ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 декабря 2020 года N 2014

О минимальной обязательной доле закупок российских товаров и ее
достижении заказчиком

В соответствии с частью 3 статьи 14, частью 25 статьи 22, частями 4-6
статьи 30_1 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд" Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Установить согласно приложению* минимальную обязательную долю
закупок российских товаров (в том числе товаров, поставляемых при
выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг) отдельных видов,
при осуществлении закупок которых установлены ограничения допуска
товаров, происходящих из иностранных государств (далее - минимальная
доля закупок), определенную в процентном отношении к объему закупок
товаров (в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых
работ, оказании закупаемых услуг) соответствующего вида, осуществленных
заказчиком в отчетном году.

________________

* Документ временно приводится без приложения. - Примечание
изготовителя базы данных.

2. Установить, что для цели достижения минимальной доли закупок
заказчиком учитываются товары, происходящие из государств - членов
Евразийского экономического союза.

3. Установить следующие особенности определения начальной
(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены
единицы товара (в том числе товаров, поставляемых при выполнении
закупаемых работ, оказании закупаемых услуг) для цели достижения
минимальной доли закупок:

http://docs.cntd.ru/document/499011838
http://docs.cntd.ru/document/499011838
http://docs.cntd.ru/document/499011838
http://docs.cntd.ru/document/499011838

при определении идентичности и однородности товаров в соответствии с
частями 13 и 14 статьи 22 Федерального закона "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд" заказчик учитывает исключительно товары,
происходящие из государств - членов Евразийского экономического союза (в
том числе включенные в реестр промышленной продукции, произведенной на
территории Российской Федерации, реестр промышленной продукции,
произведенной на территории государства - члена Евразийского
экономического союза, за исключением Российской Федерации,
предусмотренные постановлением Правительства Российской Федерации от
30 апреля 2020 г. N 616 "Об установлении запрета на допуск промышленных
товаров, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления
закупок для государственных и муниципальных нужд, а также промышленных
товаров, происходящих из иностранных государств, работ (услуг),
выполняемых (оказываемых) иностранными лицами, для целей
осуществления закупок для нужд обороны страны и безопасности
государства", единый реестр российской радиоэлектронной продукции,
предусмотренный постановлением Правительства Российской Федерации от
10 июля 2019 г. N 878 "О мерах стимулирования производства
радиоэлектронной продукции на территории Российской Федерации при
осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, о внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2016 г.
N 925 и признании утратившими силу некоторых актов Правительства
Российской Федерации"), а также включенные в каталог товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд функциональные,
технические, качественные и эксплуатационные характеристики (при наличии)
соответствующих товаров;

при применении метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка)
заказчик направляет предусмотренный частью 5 статьи 22 Федерального
закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" запрос информации о
цене товара субъектам деятельности в сфере промышленности, информация
о которых включена в государственную информационную систему
промышленности.

4. Утвердить прилагаемые:

http://docs.cntd.ru/document/499011838
http://docs.cntd.ru/document/499011838
http://docs.cntd.ru/document/564814269
http://docs.cntd.ru/document/560662719
http://docs.cntd.ru/document/499011838

Положение о требованиях к содержанию и форме отчета об объеме закупок
российских товаров, в том числе товаров, поставляемых при выполнении
закупаемых работ, оказании закупаемых услуг, осуществленных в целях
достижения заказчиком минимальной обязательной доли закупок, о
требованиях к содержанию обоснования невозможности достижения
заказчиком минимальной обязательной доли закупок российских товаров (в
том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ,
оказании закупаемых услуг) отдельных видов, при осуществлении закупок
которых установлены ограничения допуска товаров, происходящих из
иностранных государств, о порядке подготовки и размещения в единой
информационной системе в сфере закупок таких отчета и обоснования;

Положение о порядке, критериях и последствии проведения оценки
выполнения заказчиком обязанности достижения минимальной обязательной
доли закупок российских товаров (в том числе товаров, поставляемых при
выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг) отдельных видов,
при осуществлении закупок которых установлены ограничения допуска
товаров, происходящих из иностранных государств.

5. Определить Министерство промышленности и торговли Российской
Федерации федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным
на осуществление оценки достижения заказчиком минимальной доли закупок.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г. и
применяется к отношениям, связанным с осуществлением закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
извещения об осуществлении которых размещены в единой информационной
системе в сфере закупок, приглашения принять участие в которых
направлены, контракты по результатам которых заключены после дня
вступления в силу настоящего постановления.

7. Положения настоящего постановления о подготовке отчета об объеме
закупок российских товаров, осуществленных для достижения заказчиком
минимальной доли закупок, обоснования невозможности достижения
заказчиком минимальной доли закупок применяются заказчиками при
подготовке таких отчета и обоснования с 1 января 2022 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации
М.Мишустин

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:

Официальный интернет-портал
правовой информации
www.pravo.gov.ru, 08.12.2020,
N 0001202012080031